
DCM
ANO II - Edição Nº 068

Diário Oficial
da Câmara Municipal
de Mangaratiba

Estado do Rio de Janeiro, 18 de dezembro de 2020.
Travessa Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/nº Centro - Mangaratiba - RJ Telefone: (21) 2789-8450 • Site: http://www.mangaratiba.rj.leg.br



2

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
18  de Dezembro de 2020 - Ano II - Nº 068

Carlos Alberto Ferreira Graçano
Cecília Ribeiro Cabral
Davi dos Santos Farias
Eduardo Ferreira Jordão
Emilson dos Santos Coelho
Fernando Luiz Peixoto Freijanes
Helder Rangel de Araújo
Humberto  Antônio da Costa
Renato José Pereira
Rodrigo Santos Bondim
Rogério Jordes
Rômulo dos Santos Nogueira
Wladimir da Conceição Pereira

Presidente
Carlos Alberto Ferreira Graçano

Vice Presidente
Fernando Luiz Peixoto Freijanes

2° Secretário
Eduardo Ferreira Jordão

Diretora da Câmara
Municipal de Mangaratiba

Vanessa Kutianski

Diagramação
Alessandro Santos

Publicação Online:
Iuri Vieira Farias

Impressão:
Câmara Municipal de 

Mangaratiba

Versão Digital
www.mangaratiba.rj.leg.br

Contato
contato@cmmangaratiba.rj.gov.br

EXPEDIENTECOMISSÕES PERMANENTESVEREADORES

MESA DIRETORA

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA
Presidente Relator Membro

Davi dos Santos Farias Rômulo dos S. Nogueira Rodrigo Santos Bondim

FINANÇAS E ORÇAMENTO
Presidente Relator Membro

Helder Rangel de Araújo Davi dos Santos Farias Rodrigo Santos Bondim

SEGURANÇA PÚBLICA
Presidente Relator Membro

Helder Rangel de Araújo Emilson dos Santos Coelho

OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Presidente Relator Membro

Fernando Luiz P.Freijanes Helder Rangel de Araújo Wladimir da Conceição Pereira

EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E MEIO AMBIENTE
Presidente Relator Membro

Renato José Pereira Rodrigo Santos Bondim Emilson dos Santos Coelho

COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR
Presidente Relator Membro

Renato José Pereira Fernando Luiz P.Freijanes

PORTARIA Nº 313/2020.

“CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A(O) SERVI-
DOR(A).”
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.
R E S O L V E:
Art.1º. Conceder o(a) servidor(a). VALÉRIA DA SIL-
VA GUSMÃO MARINS, 30 dias de licença prêmio, 
em forma de pecúnia indenizatória, referente ao perío-
do aquisitivo de 04/05/2004 à 03/05/2009, de acordo 
com o Processo nº 657/2020.

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 07 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 314/2020.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
II”.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). CLECIO SOARES GAL-
VÃO, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Sr. 
Vereador Wladimir da Conceição Pereira, com data re-
troativa a 01 de dezembro  de 2020, conforme Processo 
nº 971/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 10 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 315/2020.



DCM

3

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
18  de Dezembro de 2020 - Ano II - Nº 068

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). PATRÍCIA MAGALHÃES 
PIMENTEL, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do 
Sr. Vereador Wladimir da Conceição Pereira, com data 
retroativa a 01 de dezembro  de 2020, conforme Pro-
cesso nº 972/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 10 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 316/2020.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
III”.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). MICHEL MEDEIROS, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Sr. Verea-
dor Wladimir da Conceição Pereira, com data retroati-
va a 01 de dezembro  de 2020, conforme Processo nº 
973/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 10 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 317/2020.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). DAYANNE MONTEIRO 
PROENÇA COELHO, para o cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Sr. Vereador Wladimir da Conceição Pe-
reira, com data retroativa a 01 de dezembro  de 2020, 
conforme Processo nº 974/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 10 de dezembro de 2020.

 CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 318/2020.

“CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A(O) SERVI-
DOR(A).”
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.
R E S O L V E:
Art.1º. Conceder o(a) servidor(a). VALÉRIA DA SIL-



4

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
18  de Dezembro de 2020 - Ano II - Nº 068

VA GUSMÃO MARINS, 30 dias de licença prêmio, 
em forma de pecúnia indenizatória, referente ao perío-
do aquisitivo de 04/05/2004 à 03/05/2009, de acordo 
com o Processo nº 657/2020.

 Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 14 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 319/2020.

“NOMEAR PARA O CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) JURÍDICO”.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). RENATA DA COSTA PAU-
LA, para o cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor(a) Jurídico, símbolo (CC – E), com data retroa-
tiva a 01 de dezembro de 2020, conforme Processo nº 
984/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 14 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 320/2020.

“NOMEAR PARA O CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) DA PRESIDÊN-
CIA”.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 

conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). MICHELLE BALBINO 
DA SILVA, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) da Presidência, símbolo (CC – E3), com 
data retroativa a 01 de dezembro de 2020, conforme 
Processo nº 995/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 14 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 321/2020.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LETÍCIA MELO DIAS DE 
OLIVEIRA, para o cargo de Provimento em Comis-
são de Assessor(a) Parlamentar I, símbolo (CAP), do 
Sr. Vereador Carlos Alberto Ferreira Graçano, com data 
retroativa a 01 de dezembro  de 2020, conforme Pro-
cesso nº 1000/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 14 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 322/2020.



DCM

5

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
18  de Dezembro de 2020 - Ano II - Nº 068

“NOMEAR PARA O CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE COORDENADOR(A) DA PRE-
SIDÊNCIA”.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). YURI GUEDES MEDEL-
LA, para o cargo de Provimento em Comissão de Coor-
denador(a) da Presidência, símbolo (CC – E2), com 
data retroativa a 01 de dezembro de 2020, conforme 
Processo nº 1001/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 14 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 323/2020.

“NOMEAR PARA O CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) DA PRESIDÊN-
CIA”.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ALESANDRO SANTOS 
DE SOUZA, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) da Presidência, símbolo (CC – E3), com 
data retroativa a 04 de dezembro de 2020, conforme 
Processo nº 1021/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 14 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 324/2020.

“EXONERA TODOS OS OCUPANTES DE CARGOS 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E FUNÇÃO 
GRATIFICADA ”.
CONSIDERANDO a necessidade do ato administrati-
vo de exonerar os ocupantes dos cargos de Provimento 
em Comissão assim como os ocupantes das Funções 
Gratificadas, para dar início a nova Legislatura;
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar todos os ocupantes dos cargos de Pro-
vimento em Comissão e ainda os ocupantes das Fun-
ções Gratificadas, a partir de 31 de dezembro de 2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 16 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.



6

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
18  de Dezembro de 2020 - Ano II - Nº 068



DCM

7

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
18  de Dezembro de 2020 - Ano II - Nº 068



8

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
18  de Dezembro de 2020 - Ano II - Nº 068



DCM

9

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
18  de Dezembro de 2020 - Ano II - Nº 068



10

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
18  de Dezembro de 2020 - Ano II - Nº 068



DCM

11

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
18  de Dezembro de 2020 - Ano II - Nº 068



12

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
18  de Dezembro de 2020 - Ano II - Nº 068



DCM

13

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
18  de Dezembro de 2020 - Ano II - Nº 068



14

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
18  de Dezembro de 2020 - Ano II - Nº 068

Câmara Online
Transmissões ao Vivo


